69. Où, selon l'hypothèse séduisante d'A. MUTZENBECHER, dans *CCSL*, t. 44A, p. XLII, les cinquante premières questions de *Dq.* auraient été rédigées (les trente-trois dernières, moins philosophiques qu'exégétiques, reflèteraient plutôt des entretiens s'étant déroulés à Hippone, postérieurement à 391).

70. Cette conception, chez Augustin, ferait écho à un traité de Plotin, s'inspirant lui-même du Timée, selon A. SOLIGNAC, *Doxographies et manuels dans la formation philosophique de saint Augustin*, dans *Recherches Augustiniennes*, t. 1, 1958, p. 113-148 (spéc. p. 135). Au § 7, la divinité est définie de même comme la «species quae semper manet et uere summeque est». L'alliance de mots en italiques est attestée neuf fois dans la *Cetedoc Library of Christian Latin Texts* : une occurrence vient d'Ambrogio Traversari, traducteur du Pseudo-Denys ; Augustin est responsable des huit autres, dont six proviennent de traités rédigés entre 386 et 390.

«... Quod autem non summe est, ab eo qui summe est de nihilo accipit ut sit. In hac ergo natura non potest deo recte (r. d. *edd.*) tribui nisi quod in se habet esse, id est omne eius bonum. Quod autem ad peccata mortemque pertinet sine dubio uergit ad non esse. Hoc undecumque sit non est certe ab eo quod summe est nec ab eo quod aliquo modo est. Non est igitur nec a deo nec ab aliquo opere dei. Erit ergo ab eo quod est ei contrarium quod summe est. Quod ergo quaeris unde sit, non est unde sit».

Pour qui est familier des premiers traités d'Augustin, ni ce vocabulaire ni cette doctrine ne surprennent⁷¹. La dernière phrase («quod ergo *quaeris*») révèle en outre que la sentence est en fait la réponse d'un maître à l'interrogation d'un disciple : *Vnde malum ?* L'auteur se meut dans un univers intellectuel qu'il serait difficile de localiser durant le haut moyen âge, mais qui ressemble fort à celui d'Augustin, entre sa conversion et son ordination épiscopale⁷².

La réponse à la question évoquée plus haut : «*Vtrum secundum tempus ... deus ante tempora* (§ 20)»⁷³, devrait également donner à réfléchir :

«Non secundum tempus sed secundum excellentiam deus ante tempora (*sic B ; excellentiam om. W ; non — tempora om. ed.*). Non enim secundum tempus ante tempora : alioquin incipit tempore praecedere tempora, et non iam praecedit tempora qui (quia *B*) tempore illa praecedit».

C'est elle en effet qui nourrit la méditation d'Augustin en *Conf.* 11, 13, 16 :

«Nec tu tempore tempora praecedis : alioquin non omnia tempora praecederes⁷⁴».